

第18表 決算カード(普通会計)

滋賀県

(単位:千円)

|                  | 平成23年度      |             | 平成22年度 |             | 平成21年度 |             |        |
|------------------|-------------|-------------|--------|-------------|--------|-------------|--------|
|                  | 決算額         | 増減率         | 決算額    | 増減率         | 決算額    | 増減率         |        |
| 収<br>支<br>状<br>況 | 歳入総額        | 497,019,184 | -4.3%  | 519,174,210 | -1.7%  | 527,944,594 | 5.4%   |
|                  | 歳出総額        | 492,200,848 | -3.9%  | 512,253,204 | -2.0%  | 522,505,675 | 5.1%   |
|                  | 歳入歳出差引額     | 4,818,336   | -30.4% | 6,921,006   | 27.2%  | 5,438,919   | 38.3%  |
|                  | 翌年度へ繰越すべき財源 | 3,545,785   | -38.5% | 5,765,540   | 31.1%  | 4,396,576   | 50.3%  |
|                  | 実質収支額       | 1,272,551   | 10.1%  | 1,155,466   | 10.9%  | 1,042,343   | 3.5%   |
|                  | 単年度収支額      | 117,085     |        | 113,123     |        | 35,381      |        |
|                  | 財政調整基金積立金   | 2,377,017   | -54.2% | 5,186,265   | 277.9% | 1,372,559   | 141.3% |
|                  | 地方債繰上償還額    | -           | 皆減     | 520,821     | 皆増     | -           | 皆減     |
|                  | 財政調整基金取崩額   | -           | 皆減     | 1,382,541   | 皆増     | -           | 皆減     |
|                  | 実質単年度収支額    | 2,494,102   |        | 4,437,668   |        | 1,407,940   |        |

(単位:千円)

|                       | 平成23年度  |             | 平成22年度 |             | 平成21年度 |             |        |
|-----------------------|---------|-------------|--------|-------------|--------|-------------|--------|
|                       | 決算額     | 増減率         | 決算額    | 増減率         | 決算額    | 増減率         |        |
| 財<br>政<br>規<br>模<br>等 | 基準財政収入額 | 120,328,004 | 14.8%  | 104,817,325 | -20.2% | 131,413,273 | -15.9% |
|                       | 基準財政需要額 | 230,227,213 | 7.8%   | 213,589,503 | -3.5%  | 221,414,718 | -8.6%  |
|                       | 標準税収入額等 | 151,620,763 | 15.7%  | 131,016,241 | -21.1% | 165,999,678 | -16.7% |
|                       | 標準財政規模  | 311,638,239 | 1.0%   | 308,666,254 | 2.3%   | 301,641,762 | -1.8%  |

|                  | 平成23年度      |         | 平成22年度  |       | 平成21年度 |     |
|------------------|-------------|---------|---------|-------|--------|-----|
|                  | 決算額         | 増減率     | 決算額     | 増減率   | 決算額    | 増減率 |
| 財<br>政<br>指<br>標 | (健全化判断比率)   |         |         |       |        |     |
|                  | 実質赤字比率(%)   | -       | -       | -     | -      | -   |
|                  | 連結実質赤字比率(%) | -       | -       | -     | -      | -   |
|                  | 実質公債費比率(%)  | 16.1    | 15.6    | 14.7  |        |     |
|                  | 将来負担比率(%)   | 229.4   | 239.5   | 261.3 |        |     |
|                  | (その他)       |         |         |       |        |     |
|                  | 実質収支比率(%)   | 0.4     | 0.4     | 0.3   |        |     |
|                  | 経常収支比率(%)   | 93.8    | 89.1    | 96.4  |        |     |
| 公債費負担比率(%)       | 22.1        | 20.0    | 20.8    |       |        |     |
| 財政力指数            | 0.53564     | 0.57647 | 0.61679 |       |        |     |

(単位:千円)

|                            | 平成23年度    |            | 平成22年度 |            | 平成21年度 |            |        |
|----------------------------|-----------|------------|--------|------------|--------|------------|--------|
|                            | 決算額       | 増減率        | 決算額    | 増減率        | 決算額    | 増減率        |        |
| 積<br>立<br>金<br>現<br>在<br>高 | 財政調整基金    | 9,849,502  | 31.8%  | 7,472,485  | 103.7% | 3,668,761  | 59.8%  |
|                            | 県債管理基金    | 8,590,848  | 18.2%  | 7,267,263  | 93.6%  | 3,752,795  | -64.6% |
|                            | その他特定目的基金 | 49,984,547 | -18.7% | 61,477,351 | -4.5%  | 64,406,695 | 97.9%  |
|                            | 計         | 68,424,897 | -10.2% | 76,217,099 | 6.1%   | 71,828,251 | 58.0%  |
|                            | 土地開発基金    | 9,097,632  | -24.7% | 12,078,322 | 14.4%  | 10,562,557 | -32.0% |

(単位:千円)

|                | 平成23年度        |       | 平成22年度        |       | 平成21年度      |        |
|----------------|---------------|-------|---------------|-------|-------------|--------|
|                | 決算額           | 増減率   | 決算額           | 増減率   | 決算額         | 増減率    |
| 地方債現在高         | 1,015,109,391 | 1.2%  | 1,002,591,262 | 3.4%  | 969,983,754 | 4.2%   |
| 債務負担行為額(支出予定額) | 101,299,081   | -3.3% | 104,768,397   | 0.2%  | 104,536,046 | -19.1% |
| 収益事業収入         | 3,700,373     | 7.1%  | 3,456,546     | -8.2% | 3,765,434   | -4.1%  |

(単位:人)

|          | 平成23年度    |      | 平成22年度    |      | 平成21年度    |      |
|----------|-----------|------|-----------|------|-----------|------|
|          | H24.3.31  | 増減率  | H23.3.31  | 増減率  | H22.3.31  | 増減率  |
| 住民基本台帳人口 | 1,394,472 | 0.3% | 1,390,927 | 0.3% | 1,386,570 | 0.3% |

# 歳 入

## 【歳入】

(単位:千円)

|                      | 平成23年度      |        | 平成22年度      |         | 平成21年度      |        |
|----------------------|-------------|--------|-------------|---------|-------------|--------|
|                      | 決算額         | 増減率    | 決算額         | 増減率     | 決算額         | 増減率    |
| 県 税                  | 149,076,057 | 0.4%   | 148,471,382 | 0.0%    | 148,508,986 | -23.1% |
| 地 方 譲 与 税            | 18,784,556  | 7.7%   | 17,441,867  | 90.4%   | 9,161,924   | 306.0% |
| 地方揮発油譲与税             | 2,085,484   | -9.2%  | 2,296,314   | 73.6%   | 1,322,742   | 皆増     |
| 地方道路譲与税              | 9           | 50.0%  | 6           | -100.0% | 908,409     | -56.8% |
| 石油ガス譲与税              | 135,329     | -9.7%  | 149,870     | 1.4%    | 147,794     | -4.8%  |
| 地方法人特別譲与税            | 16,563,734  | 10.5%  | 14,995,677  | 121.1%  | 6,782,979   | 皆増     |
| 市町たばこ税県交付金           | 127,443     | -12.9% | 146,317     | -63.4%  | 399,454     | -39.4% |
| 地方特例交付金等             | 1,720,045   | -10.0% | 1,911,498   | -2.5%   | 1,959,540   | -34.6% |
| 児童手当及び<br>子ども手当特例交付金 | 982,355     | -28.4% | 1,372,044   | 89.5%   | 724,148     | -0.2%  |
| 減収補填特例交付金            | 737,690     | 36.7%  | 539,454     | 2.3%    | 527,383     | -38.6% |
| 特別交付金                |             |        |             |         | 708,009     | 3.5%   |
| 地 方 交 付 税            | 113,164,954 | 2.1%   | 110,809,905 | 20.8%   | 91,708,923  | 5.3%   |
| 普通交付税                | 109,899,209 | 1.0%   | 108,772,178 | 21.1%   | 89,802,326  | 5.3%   |
| 特別交付税                | 3,260,341   | 60.0%  | 2,037,727   | 6.9%    | 1,906,597   | 4.4%   |
| 震災復興特別交付税            | 5,404       |        |             |         |             |        |
| (一般財源計)              | 282,873,055 | 1.5%   | 278,780,969 | 10.7%   | 251,738,827 | -12.0% |
| 交通安全対策特別交付金          | 480,631     | -0.5%  | 483,140     | -1.9%   | 492,455     | 1.3%   |
| 分担金及び負担金             | 1,670,513   | -59.7% | 4,146,281   | 28.3%   | 3,230,751   | -12.4% |
| 使 用 料                | 2,276,112   | -0.5%  | 2,288,447   | -60.1%  | 5,733,202   | -2.3%  |
| 手 数 料                | 2,207,834   | -1.5%  | 2,240,808   | -4.4%   | 2,343,002   | 8.6%   |
| 国 庫 支 出 金            | 59,248,056  | -8.2%  | 64,567,684  | -31.8%  | 94,664,074  | 52.2%  |
| 財 産 収 入              | 1,876,588   | -68.2% | 5,894,145   | 217.6%  | 1,855,707   | 28.6%  |
| 寄 附 金                | 147,384     | 45.6%  | 101,245     | -45.4%  | 185,523     | 446.1% |
| 繰 入 金                | 29,049,734  | 26.8%  | 22,917,627  | -15.1%  | 26,996,351  | 46.1%  |
| 繰 越 金                | 6,921,006   | 27.2%  | 5,438,919   | 38.3%   | 3,932,917   | -37.2% |
| 諸 収 入                | 34,317,035  | -12.5% | 39,231,311  | 6.7%    | 36,781,685  | 11.6%  |
| 県 債                  | 75,951,236  | -18.4% | 93,083,634  | -6.9%   | 99,990,100  | 23.1%  |
| うち減収補填債(特例分)         | -           | -      | -           | 皆減      | 17,500,000  | 45.8%  |
| うち臨時財政対策債            | 50,118,200  | -24.1% | 66,072,600  | 44.2%   | 45,830,000  | 102.0% |
| 歳 入 合 計              | 497,019,184 | -4.3%  | 519,174,210 | -1.7%   | 527,944,594 | 5.4%   |

## 【県税】

(単位:千円)

|           | 平成23年度      |        | 平成22年度      |        | 平成21年度      |           |
|-----------|-------------|--------|-------------|--------|-------------|-----------|
|           | 決算額         | 増減率    | 決算額         | 増減率    | 決算額         | 増減率       |
| 普 通 税     | 148,998,648 | 0.4%   | 148,397,059 | 1.0%   | 146,964,045 | -16.8%    |
| 県 民 税     | 57,315,313  | 0.2%   | 57,208,721  | -2.2%  | 58,509,174  | -9.4%     |
| 個人均等割     | 1,193,650   | 0.4%   | 1,188,926   | -0.4%  | 1,193,500   | 0.0%      |
| 所得割       | 45,125,880  | -0.3%  | 45,257,213  | -8.8%  | 49,644,014  | -0.7%     |
| 法人均等割     | 1,612,394   | 1.2%   | 1,592,968   | 4.0%   | 1,531,724   | -1.6%     |
| 法人税割      | 7,515,953   | 5.6%   | 7,117,065   | 71.0%  | 4,162,088   | -57.1%    |
| 利子割       | 1,102,381   | -17.9% | 1,342,154   | 0.0%   | 1,341,957   | -9.7%     |
| 配当割       | 620,486     | 20.2%  | 516,269     | 27.2%  | 405,947     | -18.6%    |
| 株式等譲渡所得割  | 144,569     | -25.5% | 194,126     | -15.6% | 229,944     | 25.9%     |
| 事 業 税     | 27,838,651  | 3.3%   | 26,959,728  | 11.9%  | 24,097,149  | -60.3%    |
| 個人分       | 1,226,983   | -1.1%  | 1,241,056   | -14.3% | 1,448,564   | -9.6%     |
| 法人分       | 26,611,668  | 3.5%   | 25,718,672  | 13.6%  | 22,648,585  | -61.7%    |
| 地 方 消 費 税 | 23,507,422  | -0.8%  | 23,691,757  | 3.2%   | 22,950,329  | 2.5%      |
| 不動産取得税    | 3,312,074   | -13.3% | 3,819,087   | -25.9% | 5,157,147   | 3.9%      |
| 県たばこ税     | 3,007,160   | 11.2%  | 2,705,167   | -7.0%  | 2,909,769   | -7.7%     |
| ゴルフ場利用税   | 1,255,434   | -4.8%  | 1,319,249   | -7.8%  | 1,431,594   | 0.7%      |
| 自動車取得税    | 2,018,817   | -9.2%  | 2,224,248   | -18.4% | 2,725,277   | 皆増        |
| 軽油引取税     | 12,087,489  | 3.6%   | 11,673,060  | 16.7%  | 10,004,507  | 皆増        |
| 自動車税      | 18,647,685  | -0.7%  | 18,787,519  | -2.0%  | 19,170,400  | -1.4%     |
| 鉱区税       | 8,603       | 0.9%   | 8,523       | -2.0%  | 8,699       | 0.8%      |
| 目 的 税     | 61,270      | -9.8%  | 67,958      | -31.1% | 98,608      | -99.4%    |
| 狩 獵 税     | 22,586      | 0.0%   | 22,597      | -5.2%  | 23,839      | -1.6%     |
| 法定外目的税    | 38,684      | -14.7% | 45,361      | -39.3% | 74,769      | 4.1%      |
| 旧法による税    | 16,139      | 153.6% | 6,365       | -99.6% | 1,446,333   | 154257.8% |
| 県 税 合 計   | 149,076,057 | 0.4%   | 148,471,382 | 0.0%   | 148,508,986 | -23.1%    |

(注) 地方消費税は、清算後を計上している。

# 歳 出

## 【性質別】

(単位:千円)

|          | 平成23年度      |        | 平成22年度      |        | 平成21年度      |        |
|----------|-------------|--------|-------------|--------|-------------|--------|
|          | 決算額         | 増減率    | 決算額         | 増減率    | 決算額         | 増減率    |
| 義務的経費    | 257,091,987 | 1.1%   | 254,212,190 | 0.2%   | 253,793,075 | -0.4%  |
| 人件費      | 169,237,399 | -0.1%  | 169,348,957 | -0.1%  | 169,508,056 | -2.2%  |
| うち職員給    | 121,348,038 | -0.3%  | 121,769,689 | -1.9%  | 124,155,804 | -3.6%  |
| 扶助費      | 9,188,583   | 2.4%   | 8,970,445   | 13.5%  | 7,904,067   | 5.1%   |
| 公債費      | 78,666,005  | 3.7%   | 75,892,788  | -0.6%  | 76,380,952  | 3.3%   |
| 元利償還金    | 78,641,117  | 3.7%   | 75,856,072  | -0.5%  | 76,268,541  | 3.3%   |
| 一時借入金利息  | 24,888      | -32.2% | 36,716      | -67.3% | 112,411     | -18.3% |
| その他の経費   | 174,631,554 | -6.7%  | 187,185,978 | -5.5%  | 198,174,587 | 18.1%  |
| 物件費      | 19,930,576  | 0.8%   | 19,774,245  | 2.6%   | 19,282,274  | 9.4%   |
| 維持補修費    | 2,731,681   | 4.6%   | 2,610,565   | -4.3%  | 2,727,697   | 5.6%   |
| 補助費等     | 102,199,547 | 0.7%   | 101,445,737 | -1.9%  | 103,401,188 | 11.9%  |
| 繰出金      | 2,567,505   | -46.7% | 4,813,265   | 33.1%  | 3,616,801   | -16.4% |
| 積立金      | 17,849,158  | -33.4% | 26,819,985  | -43.9% | 47,805,671  | 146.0% |
| 出資金      | 2,355,404   | 58.9%  | 1,482,371   | -3.4%  | 1,534,895   | 30.9%  |
| 貸付金      | 26,997,683  | -10.7% | 30,239,810  | 52.7%  | 19,806,061  | -34.5% |
| 前年度繰上充用金 | -           | -      | -           | -      | -           | -      |
| 投資的経費計   | 60,477,307  | -14.6% | 70,855,036  | 0.4%   | 70,538,013  | -5.2%  |
| うち人件費    | 1,568,517   | -9.8%  | 1,738,852   | -28.5% | 2,430,862   | 40.9%  |
| 普通建設事業費  | 60,299,125  | -14.9% | 70,835,026  | 0.5%   | 70,455,012  | -4.8%  |
| うち補助事業費  | 31,027,510  | 12.2%  | 27,642,897  | -8.1%  | 30,066,628  | 3.5%   |
| うち単独事業費  | 25,246,313  | -25.6% | 33,925,486  | 13.4%  | 29,909,560  | -10.6% |
| 災害復旧事業費  | 178,182     | 790.5% | 20,010      | -75.9% | 83,001      | -77.3% |
| 失業対策事業費  | -           | -      | -           | -      | -           | -      |
| 歳出合計     | 492,200,848 | -3.9%  | 512,253,204 | -2.0%  | 522,505,675 | 5.1%   |

## 【目的別】

(単位:千円)

|          | 平成23年度      |        | 平成22年度      |        | 平成21年度      |        |
|----------|-------------|--------|-------------|--------|-------------|--------|
|          | 決算額         | 増減率    | 決算額         | 増減率    | 決算額         | 増減率    |
| 議会費      | 1,197,356   | 5.7%   | 1,132,354   | -1.0%  | 1,143,980   | -4.3%  |
| 総務費      | 30,339,998  | -34.2% | 46,110,975  | -7.5%  | 49,873,193  | 28.3%  |
| 民生費      | 70,137,883  | 1.8%   | 68,902,819  | -2.9%  | 70,944,764  | 27.5%  |
| 衛生費      | 26,060,652  | 23.2%  | 21,159,478  | -20.0% | 26,459,392  | 45.6%  |
| 労働費      | 9,150,469   | 1.1%   | 9,053,598   | -22.3% | 11,653,244  | 8.0%   |
| 農林水産業費   | 24,544,127  | -12.8% | 28,159,367  | -2.9%  | 29,004,543  | 4.2%   |
| 商工費      | 24,827,551  | 0.8%   | 24,630,915  | 39.5%  | 17,661,086  | -20.6% |
| 土木費      | 49,498,572  | -17.6% | 60,049,549  | -2.6%  | 61,661,243  | 4.1%   |
| 警察費      | 28,355,910  | 1.8%   | 27,860,221  | -2.1%  | 28,461,040  | -22.6% |
| 教育費      | 134,212,099 | 0.2%   | 133,967,324 | 0.4%   | 133,431,856 | -1.6%  |
| 災害復旧費    | 178,182     | 790.5% | 20,010      | -75.9% | 83,001      | -77.3% |
| 公債費      | 78,715,230  | 3.7%   | 75,929,038  | -0.7%  | 76,430,039  | 3.3%   |
| 諸支出金     | -           | -      | -           | -      | -           | -      |
| 前年度繰上充用金 | -           | -      | -           | -      | -           | -      |
| その他      | 14,982,819  | -1.9%  | 15,277,556  | -2.7%  | 15,698,294  | -3.4%  |
| 歳出合計     | 492,200,848 | -3.9%  | 512,253,204 | -2.0%  | 522,505,675 | 5.1%   |

(注)普通建設事業費の補助事業費には受託事業費のうちの補助事業費を含み、単独事業費には受託事業費のうちの単独事業費を含む。